
浙江司太立制药股份有限公司 2024 年年度报告 

1 / 235 
 

公司代码：603520                                           公司简称：司太立 

 

 

 

 

 

 

 
 

浙江司太立制药股份有限公司 

2024 年年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【2025 年 4 月】 



浙江司太立制药股份有限公司 2024 年年度报告 

2 / 235 
 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、
[...]
物 

主 要 排

放 口 数

量 

主 要 污

染 物 名

称 

核定排放总

量（t/a） 

实 际 排 放

总量/处置

量（t/a） 

核定排放标

准 
实际排放浓度 

超

标

排

放

情

况 

废水 2 
COD、氨

氮 

COD:300.86 COD:170.32 COD:480mg/L COD:316.34mg/L   

无 氨氮：21.945 氨氮：3.48 氨氮：35mg/L 氨氮：6.39mg/L 

总氮：43.89 总氮:22.45 总氮：70mg/L 总氮：41.26mg/L 

废气 5 
非 甲 烷

总烃 
/ / 

非甲烷总烃：

60mg/Nm
3
 

（A 厂区） 

无 

RTO 废气排放

口：8.32mg/Nm
3     

 

污水站废气排放

口：12.55mg/Nm
3
 

吸脱附装置排放

口：18.15mg/Nm
3
 

（B 厂区） 

RTO 废气排放

口：15.11mg/Nm
3                 

 

污水站废气排放

口：5.41mg/Nm
3
 

危废 / 

废 活 性

炭、高沸

物 、 污

泥、废包

装材料、

废 溶 剂

等 

9496.37 5619.678 / / 无 

 

说明： 

① 核定排放总量指排污许可证核准纳管排放量。 



浙江司太立制药股份有限公司 2024 年年度报告 

56 / 235 
 

② 废水监测数据来自于公司废水排放口 1-12月在线监测排放平均值。 

③ 废气排放口有 5个，分别为 A厂区 RTO排放口、污水站排放口、废气处理排放口和 B厂区 RTO

排放口、污水站排放口，检测数据来自于台州市绿水青山环境科技有限公司取样检测结果。 

④ 2024 年 1-12 月份危废处置量 5619.678 吨，处置单位为台州市德长环保有限公司、仙居平福

环境科技有限公司、光大绿保固废处置（温岭）有限公司、临海市星河环境科技有限公司、浙江

科超环保有限公司、浙江荣兴活性炭有限公司、温州市九城环境有限公司、浙江台州市联创环保

科技股份有限公司、杭州中荷环境科技有限公司、浙江金泰莱环保科技有限公司、浙江凤登绿能

环保股份有限公司、宁波四明化工有限公司、浙江归零环保科技有限公司等。 

2） 海神制药 

2024 年 1-12 月海神制药累计达标排放废水 125458.05 吨，COD 纳管浓度为 214.82mg/L，共

排放 COD36.95 吨，氨氮纳管浓度 5.27mg/L，共排放氨氮 0.66 吨，COD 实际排放外环境浓度为

77.76mg/L，共排放 COD9.76 吨，氨氮实际排放外环境浓度为 0.27mg/L，共排放氨氮 0.03吨（数

据来源于上实环境污水处理厂）；RTO废气焚烧炉正常运行 366天，共转移处置危险固废 1528.356

吨。 

主要污

染物 

主

要

排

放

口

数

量 

主要污

染物名

称 

排

放

情

况 

核定排放

总量

（t/a） 

实际排放

总量/处

置量

（t/a） 

核定排放浓

度 

实际排放浓

度 

超

标

排

放

情

况 

备

注 

废水 1 
COD、氨

氮 

纳

管 

COD： 

70.56 

COD：

26.95 

COD：

≤500mg/L 

COD：

264.77mg/L 

无 无 

氨氮：

4.9392 

氨氮：

0.66 

氨氮：≤

35mg/L 

氨氮：

10.27mg/L 

外

排 

COD： 

14.11 

COD：

10.27 

COD：

≤100mg/L 

COD：

78.45mg/L 

氨氮：

2.1168 

氨氮：

0.08 

氨氮：≤

15mg/L 

氨氮：

0.61mg/L 

废气 2 

RTO 排

放口：

VOCs 

/ 8.705 0.023 ≤60mg/Nm³ 2.38mg/m3 

无 

以

非

甲

烷

总

烃

计

算 

污水站

低浓废

气排放

口：

VOCs 

/ 4.353 2.68 ≤60mg/Nm³ 22mg/m3 

以

非

甲

烷

总

烃



浙江司太立制药股份有限公司 2024 年年度报告 

57 / 235 
 

计

算 

固废 / 

废活性

炭、高

沸物、

废水处

理污

泥、废

包装材

料、废

溶剂等 

/ / 1528.356 / / /   

说明： 

① 核定排放总量指排污许可证核准纳管排放量。 

② 2024年 1-12月海神制药累计达标排放废水 125458.05吨，COD纳管浓度为 214.82mg/L，共排

放 COD36.95 吨，氨氮纳管浓度 5.27mg/L，共排放氨氮 0.66 吨，COD 实际排放外环境浓度为

77.76mg/L，共排放 COD9.76 吨，氨氮实际排放外环境浓度为 0.27mg/L，共排放氨氮 0.03吨（数

据来源于上实环境污水处理厂）。 

③ 废气主要排放口有 2个，分别为 RTO排放口和污水站低浓废气排放口，检测数据来自于我司委

托的台州市绿水青山环境科技有限公司定期取样的自行监测报告。 

④ 2024 年 1-12 月份危险废物处置量为 1528.356 吨。处置单位为台州市德长环保有限公司、光

大绿保固废处置（温岭）有限公司、浙江荣兴活性炭有限公司、台州市联创环保有限公司、绍兴

金葵环保科技有限公司等。 

3） 江西司太立 

2024年 1-12月江西司太立累计达标排放废水 257450吨，COD纳管排放 55.51 吨，氨氮纳管

排放 4.34吨；RTO废气焚烧炉正常运行 348天，共转移处置危险固废 1997.9吨。 

主要污染

物 

排放口

数量 

主要污染物名

称 

核定排

放外环

境总量

（t/a） 

实际排放

总量/处

置量

（t/a） 

核定排

放浓度 
实际排放浓度 

超

标

排

放

情

况 

废水  / COD、氨氮 

COD: 

74.6 

COD：

55.51 

COD：

500mg/L 
COD:214.1mg/L 

/ 
 氨

氮:7.46 

氨氮：

4.34 

氨氮：

50mg/L 

氨氮：

16.0mg/L 

废气 2 

RTO排放口和

含卤废气排放

口：挥发性有

机物. 

挥发性

有机

物：

20.13 

挥发性有

机物：

0.7199 

挥发性

有机

物：

100mg/m

³ 

RTO 废气排放

口：8.04mg/m3 

/ 含卤废气排放

口：6.13mg/m3 



浙江司太立制药股份有限公司 2024 年年度报告 

58 / 235 
 

固废 / 

废活性炭、高

沸物、废水处

理污泥、废包

装材料、废溶

剂等 

2279 1997.9 /  / / 

说明： 

① 核定排放总量指排污许可证核准纳管排放量。 

② 废水监测数据根据公司废水排放口 1-12 月在线流量、排放标准限制计算得出。2024 年 1-12

月江西司太立制药累计达标排放废水 257450吨，其中含地下水置换量 0吨，本公司实际排放废水

257450吨、COD纳管排放 55.51吨，氨氮纳管排放 4.34吨 

③ 废气排放口有 2个，分别为 RTO废气排放口、含卤素废气排放口，检测数据来自于江西省梦宝

美环境检测技术有限公司取样检测结果。 

④ 2024 年 1-12 月份危险废物处置量为 1997.9 吨。处置单位为九江浦泽环保科技有限公司、弋

阳海创环保科技有限责任公司、华新绿源（内蒙古）环保产业发展有限公司、江西东江环保技术

有限公司、瀚蓝工业服务（赣州）有限公司、江西睿锋环保有限公司、万载红狮环保科技有限公

司、浙江凤登绿能环保股份有限公司、江西盛典科技有限公司等。 

 

2、 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

1） 浙江司太立 

① 废水处理方面：公司建有设计处理能力 2500吨/天废水处理站，采用铁碳芬顿-水解酸化-二级

A/O的处理工艺，2024年 1-12月日废水处理量约在 1500吨，处理系统均稳定运行。 

② 废气处理方面：A厂区建有处理风量为 40000标立方米每小时的 RTO蓄热式热力焚烧炉、处理

风量 15000 标立方米每小时的污水站废气处理设施和处理风量 15000标立方米每小时的活性炭碳

纤维吸脱附装置，以及相配建设了 11 套废气预处理系统。B 厂区建有 20000 标立方米每小时的

RTO蓄热式热力焚烧炉、处理风量 20000标立方米每小时的污水站废气处理设施 

③ 危废管理方面：公司建有 624平方的危废仓库，最大贮存能力 650吨，危废仓库符合环保“三

防”（防风、防雨、防渗漏）要求，公司产生的危险废物全部委托有资质单位处置。公司所有污

染处理设施均正常运行并有相应的运行记录。 

目前，各环保设施运行正常，符合公司生产需要。 

2） 海神制药 

① 废水处理方面：建有设计处理能力 700 吨/天废水处理站，采用工艺废水预处理→分类收集池

→调节池→HBR→一级厌氧→一级好氧→二级厌氧→二级好氧→MBR的处理工艺，处理系统均稳定

运行。 

② 废气处理方面：建有处理风量为 20000标立方米每小时的 RTO蓄热式热力焚烧炉、固废堆场废

气处理设施、污水站低浓废气处理设施等，各处理设施运行完好。 



浙江司太立制药股份有限公司 2024 年年度报告 

59 / 235 
 

③ 危废管理方面：建有 737 平方的危废仓库，最大贮存能力约 900 吨，危废仓库符合环保“三

防”（防风、防雨、防渗漏）要求，产生的危险废物全部委托有资质单位处置。所有污染处理设

施均正常运行并有相应的运行记录。2024年 1-12 月份危险废物处置量为 1528.356吨。处置单位

为台州市德长环保有限公司、绍兴凤登环保有限公司、浙江荣兴活性炭有限公司、台州市联创环

保有限公司、绍兴金葵环保科技有限公司等。 

目前，各环保设施运行正常，符合公司生产需要。 

3） 江西司太立 

① 废水处理方面：公司建有设计处理能力 2500吨/天废水处理站，采用化学氧化—物化分离—生

化处理的处理工艺，2024年日废水处理量约在 700吨，处理系统均稳定运行。 

② 废气处理方面：公司建有处理风量为 45000 标立方米每小时的 RTO 蓄热式热力焚烧炉和处理

风量 10000标立方米每小时的污水站废气处理设施，以及相配建设了 3套废气预处理系统。 

③ 危废管理方面：公司建有 250平方的危废仓库，最大贮存能力 300吨，危废仓库符合环保“三

防”（防风、防雨、防渗漏）要求，公司产生的危险废物全部委托有资质单位处置。公司所有污

染处理设施均正常运行并有相应的运行记录。 

目前，各环保设施运行正常，符合公司生产需要。 

 

3、 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

浙江司太立、海神制药和江西司太立均严格按照环保法律法规，对项目进行合规性评价。各新、

改、扩项目均严格执行建设项目环评管理规定，落实环保“三同时”工作。 

 

4、 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

浙江司太立、海神制药和江西司太立建立了完善的环保风险应急机制，编制了《突发环境事件应

急预案》并在当地环保部门备案，确保事件发生时能够迅速、有效、高效地进行应急处置。 

 

5、 环境自行监测方案 

√适用 □不适用  

1）浙江司太立 

公司每年 1 月份制定年度自行监测方案，并严格按照自行监测方案执行日常监测。公司废水

监测主要污染物指标为：化学需氧量、pH、氨氮、TOC、五日生化需氧量、总磷、色度、总氮、挥

发酚、苯胺类、二氯甲烷、硫化物、悬浮物、AOX、急性毒性、三氯甲烷、甲苯、氟化物、动植物

油脂。其中化学需氧量、pH、氨氮、总氮为自动在线监测，监测频次为每 2小时 1 次，其他指标

每季度监测 1次。废气监测指标为：甲醇、乙醇、乙酸乙酯、乙酸、丁醇、乙二醇单甲醚、乙腈、

乙酸甲酯、二氯甲烷、氯化氢、臭气浓度、DMAC、二氧化硫、氮氧化物、丙酮、颗粒物、非甲烷



浙江司太立制药股份有限公司 2024 年年度报告 

60 / 235 
 

总烃，其中非甲烷总烃每月监测 1 次，其余因子每年监测 1次。噪音为厂界四周，监测频次为每

季度监测 1次。废水、废气和噪音监测数据定期在浙江省重点污染源监测数据管理系统进行公开。 

2）海神制药 

海神制药每年年底制定下一年度自行监测方案，并上传浙江省企业自行监测信息公开平台进

行信息公开。公司废水监测主要污染物指标为：化学需氧量、TOC、pH、氨氮、总磷、总氮、悬浮

物、色度、五日生化需氧量。其中化学需氧量、TOC、pH、氨氮为自动在线监测，监测频次为每 2

小时 1 次，总磷 1 次/月，总氮 1 次/日，其余指标 1 次/季。废气监测指标为：甲醇、乙醇、丁

醇、氯化氢、臭气浓度、非甲烷总烃、二氧化硫、氮氧化物等，其中非甲烷总烃每月监测 1 次，

特征污染物因子每季度监测 1 次。噪音为厂界四周，监测频次为每季度监测 1 次。废水、废气和

噪音监测数据定期在省环保厅自行监测信息公开平台等网站上公开。 

3）江西司太立 

    江西司太立于每年 1月份制定年度自行监测方案，并严格按照自行监测方案执行日常监测。

公司废水监测主要污染物指标为：PH值、色度、含盐量、悬浮物、急性毒性、五日生化需氧

量、化学需氧量、总有机碳、总铜、总锌、总氮、氨氮、总磷、硫化物 1/半年、氯化物、动植

物油、挥发酚、二氯甲烷、硝基苯类、苯胺类、可吸附有机卤化物、总氰化物。其中化学需氧

量、pH、氨氮为自动在线监测，监测频次为每 2小时 1次，总磷、总氮每月监测 1次，硫化物半

年 1次，其他每季度 1 次。废气监测指标为：臭气浓度、氨、氮氧化物、氯化氢、二氧化硫、硫